
日 薬 情 発 第 1 0 3 号 

令和 6 年 9 月 20 日 

 

都 道 府 県 薬 剤 師 会 担 当 役 員 殿 

 

                                        公益社団法人日本薬剤師会  

                                            副 会 ⾧ 原口 亨 

 

デジタル薬剤師資格証の既存ユーザー向け発行について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、「『デジタル薬剤師資格証』の発行について」（日薬情発第 151 号 令和 6 年 2 月 5

日）でお知らせしております通り、本会では、現在発行している薬剤師資格証(IC カード)の

券面提示を代替する機能を有するデジタル薬剤師資格証のサービスを稼働しております。 

今秋、マイナポータルを経由した HPKI 電子証明書の新規申請(以下、「マイナポ申請」)

を日本薬剤師会認証局でも開始する予定です。マイナポ申請の申請者にはセカンド電子

証明書のみが発行され、IC カード型の薬剤師資格証に代わりデジタル薬剤師資格証が発

行されます。 

 

これに先立ち、2024 年 10 月中旬より、既に薬剤師資格証（IC カード型）をお持ちの方に

も、デジタル薬剤師資格証の発行を開始いたします。デジタル薬剤師資格証が発行される

と、申請時に登録したメールアドレスに、デジタル薬剤師資格証のログイン URL と、初回認

証手順や機能紹介を掲載したユーザーズマニュアル（別紙参照）のご案内をお送りする予

定です。 

 

現時点で、既に薬剤師資格証（IC カード）を保有している８万人弱の薬剤師が対象となる

ため、数千人単位で複数回に分け順次発行を進める予定ですが、各回の発行対象者、時

期については 、10 月初め頃より順次、日本薬剤師会認証局ホームページトップ

（https://www.nichiyaku.or.jp/hpki/index.html）に掲載する予定です。 

 

会務ご多用のところ恐縮ではございますが、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げ

ます。 














